
DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

 

segunda-feira,30 de dezembro de 2019.

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
 

Extrato de Alvará Sanitário

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário:
Razão Social/Nome: João Aparecido Parmezani 
CNPJ/CPF: 71.364.103/0001-89 
Endereço: Praça José Inácio Diniz, 160 -
Registro na VISA: 5.5.002/2005 
Data de Expedição: 03/12/2019 
Data de Validade: 03/12/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 27 de 

Henrique Eduardo Mariotti
Fiscal de Saúde Pública

MASP 14092 
 

Extrato de Alvará Sanitário

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário:
Razão Social/Nome: Maria José Opúsculo Esperança ME
CNPJ/CPF: 07.055.681/0001-34 
Endereço: Rua Romilda Campanhari, 269 
Registro na VISA: 5.5.003/2005 
Data de Expedição: 27/12/2019 
Data de Validade: 27/12/2020 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 27 de 

Henrique Eduardo Mariotti
Fiscal de Saúde Pública

MASP 14092 
 

V) Controladoria Geral do Município
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 
DECRETO Nº 1.189 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.

 
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidad
a Lei Municipal nº 1.299 de 21 de novembro de 2018.
 

DECRETA:  

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

dezembro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1484

Secretaria de Administração 

Extrato de Alvará Sanitário 

Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 

João Aparecido Parmezani - ME 

- Centro 

 dezembro de 2019. 
 

Henrique Eduardo Mariotti 
Fiscal de Saúde Pública 

ato de Alvará Sanitário 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 

Maria José Opúsculo Esperança ME 

Rua Romilda Campanhari, 269 - Centro 

 dezembro de 2019. 
 

Henrique Eduardo Mariotti 
Pública 

Controladoria Geral do Município 

Diretoria de Assistência Social 

DECRETO Nº 1.189 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.299 de 21 de novembro de 2018. 

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
suplementar abaixo especificado, ampliando
abaixo o respectivo valor indicado: 

0027 
 

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.5049-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
100.99 - Recursos Ordinários
Valor: 500,00(quinhentos reais

0060 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS
04.122.5014-3390.36.00 -
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
100.99 - Recursos Ordinários
Valor: 2.000,00(dois mil reais)

0131 
 

02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
04.129.5014-3390.39.00 -
DE TERCEIROS – PESSOA
100.99 - Recursos Ordinários
Valor: 1.500,00(um mil e quinhentos reais)

0254 
 

02.02.06 - DIRETORIA DE TRANSPORTES E 
VIAÇÃO RURAL 
26.782.5028-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
100.99 - Recursos Ordinários
Valor: 2.500,00(dois mil e quinhentos reais)

0277  02.02.08 - ENCARGOS ESPECIAIS E 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
28.846.5031-3390.47.00 -
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
100.99 - Recursos Ordinários
Valor: 16.000,00(dezesseis mil reais)

0300 
 

02.03.01 - EDUCAÇÃO -
12.365.5032-3190.04.00 -
POR TEMPO DETERMINADO
101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação
Valor: 1.000,00(um mil reais)

0301 
 

02.03.01 - EDUCAÇÃO -
12.365.5032-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação
Valor: 3.500,00(três mil e quinhentos reais)

0352 
 

02.03.04 - FUNDEB - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.5033-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
118.99 - Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 
Básica 
Valor: 9.500,00(nove mil e quinhentos reais)

0356 
 

02.03.04 - FUNDEB - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.5033-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
119.99 - Transferências do FUNDEB para 
Aplicação em Outras Despesas da Educação 
Básica 
Valor: 7.000,00(sete mil reais)

0386 
 

02.03.07 - DIRETORIA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 
12.361.5035-3190.11.00 -
VANTAGENS FIXAS – 
101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    1 

Edição nº1484 Ticket: 14840 

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
suplementar abaixo especificado, ampliando-se na dotação 

 

GABINETE DO PREFEITO 
- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinários 
quinhentos reais) 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 

- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordinários 
Valor: 2.000,00(dois mil reais) 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE, 
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários 
Valor: 1.500,00(um mil e quinhentos reais) 

DIRETORIA DE TRANSPORTES E 

- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinários 
dois mil e quinhentos reais) 

ENCARGOS ESPECIAIS E 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

- OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Recursos Ordinários 
Valor: 16.000,00(dezesseis mil reais) 

- ENSINO INFANTIL 
- CONTRATAÇÃO 

POR TEMPO DETERMINADO 
Receitas de Impostos e de Transferências 

de Impostos Vinculados à Educação 
Valor: 1.000,00(um mil reais) 

- ENSINO INFANTIL 
- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação 
Valor: 3.500,00(três mil e quinhentos reais) 

ENSINO 

- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 

Valor: 9.500,00(nove mil e quinhentos reais) 
ENSINO 

- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Transferências do FUNDEB para 
Aplicação em Outras Despesas da Educação 

Valor: 7.000,00(sete mil reais) 
DIRETORIA DE TRANSPORTE 

- VENCIMENTOS E 
 PESSOAL CIVIL 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

 

segunda-feira,30 de dezembro de 2019.

Valor: 1.350,00(um mil e trezentos e cinquenta 
reais) 

0396 
 

02.03.07 - DIRETORIA DE TRANSPORTE 
ESCOLAR 
12.364.5038-3190.11.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 500,00(quinhentos reais)

0401 
 

02.04.01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014-3190.11.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde
Valor: 4.000,00(quatro mil reais)

0409 
 

02.04.01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014-3190.11.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde
Valor: 910,00(novecentos e dez reais)

0446 
 

02.04.01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5039-3190.11.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde
Valor: 610,00(seiscentos e dez reais)

Adiciona:
   
 
Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:
 
0054 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014-3190.11.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 7.000,00(sete mil reais)

0064 
 

02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 
04.122.5014-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
100.99 - Recursos Ordinários 
Valor: 16.000,00(dezesseis mil reais)

0332 
 

02.03.02 - EDUCAÇÃO - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.5054-3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação
Valor: 3.800,00(três mil e oitocentos reais)

0335 
 

02.03.02 - EDUCAÇÃO - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.5054-3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
101.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação
Valor: 2.050,00(dois mil e cinquenta reais)

0347 
 

02.03.03 - FUNDEB - ENSINO INFANTIL
12.365.5033-3190.13.00 - OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 
118.99 - Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 
Básica 
Valor: 7.600,00(sete mil e seiscentos reais)

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

dezembro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1484

Valor: 1.350,00(um mil e trezentos e cinquenta 

DIRETORIA DE TRANSPORTE 

VENCIMENTOS E 
PESSOAL CIVIL 

 
Valor: 500,00(quinhentos reais) 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E 
PESSOAL CIVIL 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 4.000,00(quatro mil reais) 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E 
PESSOAL CIVIL 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 910,00(novecentos e dez reais) 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E 
PESSOAL CIVIL 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 610,00(seiscentos e dez reais) 

Adiciona:50.870,00  

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
eduzida das dotações aqui 

indicadas, nos seguintes valores apontados: 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

VENCIMENTOS E 
PESSOAL CIVIL 

 
)  

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA 

 
Valor: 16.000,00(dezesseis mil reais)  

ENSINO 

OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação 
Valor: 3.800,00(três mil e oitocentos reais)  

ENSINO 

MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Educação 
Valor: 2.050,00(dois mil e cinquenta reais)  

ENSINO INFANTIL 
OBRIGAÇÕES 

Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 

Valor: 7.600,00(sete mil e seiscentos reais)  

0351 
 

02.03.04 - FUNDEB - ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.5033-3190.04.00 -
POR TEMPO DETERMINADO
118.99 - Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 
Básica 
Valor: 8.900,00(oito mil e novecentos reais)

0408 
 

02.04.01 - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.5014-3190.04.00 -
POR TEMPO DETERMINADO
102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde
Valor: 5.520,00(cinco mil e quinhentos e vinte
reais)  

Art. 3º Regovam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG,  27 de dezembro de 
2019.  

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipa
 
 
 

Portaria nº 5.420, de 27 de Dezembro de 2019.
 

   “Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para  atuar  no 
âmbito  das licitações municipais.”  
  O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal e Lei Federal nº 10.520, de 
17 de Julho de 2002, RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear o servidor JOSÉ EDUARDO LUCATELLI 
DE LUCA, Auxiliar Administrativo, para desempenhar as 
funções de pregoeiro oficial do Município de Albertina. 
Art.2º Nomear os servidores públicos Wagner Alexandre 
dos Santos, Agente administrativo V e Luciana Silvieri 
Cezarani, Auxiliar Administrativo, para 
de apoio ao pregoeiro oficial nas licitações na modalidade 
de pregão a serem realizadas no Município.
Art. 3º Fica autorizado o pregoeiro, quando necessário, 
requerer o auxílio de outros servidores públicos ou 
informações de qualquer natureza dos diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Albertina para subsidiá
ainda, assegurado a faculdade de convocar elementos 
técnicos para assessoramento e emissão de pareceres em 
assuntos específicos.  
Art. 4º As decisões do Pregoeiro ser
Prefeito Municipal.  
Art. 5º Revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 5.292 de 08 de Maio de 2019, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 27 de Dezembro
2019. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira

Prefeito Municipal
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    2 

Edição nº1484 Ticket: 14840 

ENSINO 

- CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO 

Transferências do FUNDEB para 
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do 
Magistério em Efetivo Exercício na Educação 

Valor: 8.900,00(oito mil e novecentos reais) 
DIRETORIA DE ATENÇÃO À 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

- CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO 

Receitas de Impostos e de Transferências 
de Impostos Vinculados à Saúde 
Valor: 5.520,00(cinco mil e quinhentos e vinte 

Reduz:50.870,00 
se as disposições em contrário. 

 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 

  
MG,  27 de dezembro de 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

Portaria nº 5.420, de 27 de Dezembro de 2019. 

Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para  atuar  no 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 

e Lei Federal nº 10.520, de 

Nomear o servidor JOSÉ EDUARDO LUCATELLI 
UCA, Auxiliar Administrativo, para desempenhar as 

funções de pregoeiro oficial do Município de Albertina.  
Art.2º Nomear os servidores públicos Wagner Alexandre 
dos Santos, Agente administrativo V e Luciana Silvieri 
Cezarani, Auxiliar Administrativo, para comporem a equipe 
de apoio ao pregoeiro oficial nas licitações na modalidade 
de pregão a serem realizadas no Município. 
Art. 3º Fica autorizado o pregoeiro, quando necessário, 
requerer o auxílio de outros servidores públicos ou 

reza dos diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Albertina para subsidiá-lo, ficando, 
ainda, assegurado a faculdade de convocar elementos 
técnicos para assessoramento e emissão de pareceres em 

Art. 4º As decisões do Pregoeiro serão homologadas pelo 

se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 5.292 de 08 de Maio de 2019, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 27 de Dezembro  de 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: 

 

segunda-feira,30 de dezembro de 2019.

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Albertina 

 
 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial

dezembro de 2019. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1484

DIÁRIO OFICIAL 

Albertina e clique no link Diário Oficial    3 

Edição nº1484 Ticket: 14840 


